

Protokół nr 10/2021

z posiedzenia doraźnej Komisji ds. Nazewnictwa Ulic i Placów Publicznych Rady Miejskiej w Tarnowie, która odbyła w dniu 8 marca 2021 r. w godz. od 11.00 do 12.25 w trybie zdalnym (zgodnie z art.15zzx ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych).

Obecność potwierdzili wszyscy członkowie Komisji: Jakub Kwaśny, Grażyna Barwacz, Krzysztof Janas, Stanisław Klimek, Anna Krakowska i Tadeusz Żak – lista obecności zał. nr¹.

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli: Z-ca Dyrektora Wydziału Geodezji i Nieruchomości – Katarzyna Kukułka

Posiedzenie otworzył i powitał zebranych Przewodniczący Komisji Pan Jakub Kwaśny, po czym zaproponował przyjęcie porządku w poniższej wersji (zał. nr²).

Porządek został przyjęty bez sprzeciwu.

Przyjęty porządek posiedzenia:

1. Informacja o wynikach głosowania korespondencyjnego w sprawie wpisania nazw ulic do rejestru ulic oczekujących.
2. Rozpoczęcie procedury nadawania nazw ulic i rondu w mieście – skierowanie do konsultacji społecznych.
3. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Ad.1. Informacja o wynikach głosowania korespondencyjnego w sprawie wpisania nazw ulic do rejestru ulic oczekujących.

Przewodniczący Jakub Kwaśny przypomniał, że na ostatnim posiedzeniu Komisja jednogłośnie ustaliła, iż głosowanie o wpisaniu do rejestru ulic oczekujących (banku nazw) odbędzie się korespondencyjnie. W związku z powyższym karty do głosowania zostały elektronicznie przesłane i głosowanie odbyło się zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami Komisji.

Przewodniczący poinformował, że w wyniku głosowania wszystkie propozycje zostały wpisane do rejestru (wyniki głosowania stanowią zał. nr³).

Ad.2. Rozpoczęcie procedury nadawania nazw ulic i rondu w mieście – skierowanie do konsultacji społecznych.

¹ Lista obecności członków Komisji

² Przyjęty porządek posiedzenia

³ Wyniki głosowania korespondencyjnego w sprawie wpisania nazw do rejestru ulic oczekujących

Przewodniczący Jakub Kwaśny przedstawił mapę z ulicami Tarnowa, które nie posiadają nazw. Na wstępie przypomniał, że mapa na wniosek Komisji została sporządzona w 2019 r. przez Wydział Geodezji i Nieruchomości UMT i była omawiana na posiedzeniu jeszcze przed pandemią (na mapie zaznaczono w kolorze czerwonym wszystkie wolne ulice w mieście, każda o różnej długości). Do tematu powrócono w miesiącu lutym br. Na wniosek Komisji Nazewnictwa Ulic i Placów Publicznych – Wydział Geodezji i Nieruchomości ponownie przeanalizował mapę i wykaz, jak również zweryfikował pod kątem własności. Po analizie Wydział przygotował wykaz z wolnymi ulicami.

Przewodniczący powiedział, że w związku z obchodzonym w Tarnowie Rokiem Kobiet część radnych chce, żeby patronkami ulic zostały panie. Dlatego do nazwania ulic wykorzystano nazwiska kobiet, które znajdowały się w banku ulic. Propozycje nazw pojawiły się w debatach publicznych i w kontekście różnych rocznic. Wnioski zgłaszały kluby, rady osiedli i inne stowarzyszenia. Patronki były konsultowane z rodzinami i z mieszkańcami danych osiedli. Przewodniczący przekazał, że rondy przy wjeździe do Tarnowa (ostatnie, przy A4) zaproponowano nazwę Praw Kobiet.

Następnie Przewodniczący bardzo szczegółowo omówił propozycje nazwania ulic imieniem znanych kobiet (zał. nr⁴). Zwrócił uwagę, iż nazwy w większości wpasowano w nazwy już istniejące (np. w Krzyżu są artyści, więc pojawiły się propozycje artystek), uwzględniono charakter miejsca (w przypadku obiektów sportowych) czy specyfikę dzielnicy. Nazwy – kobiety reprezentują wszystkie środowiska, wszystkie możliwe opcje zawodowe i polityczne. Nie zaproponowano natomiast nazwy dla drogi dojazdowej do cmentarza w Klikowej (→ Przewodniczący w tym miejscu poprosił Komisję o ewentualne sugestie, obecny adres to ul. Zagumnie).

Odnosnie ulicy przy cmentarzu zabrała głos radna Grażyna Barwacz. Powiedziała, że nazwanie ulicy prowadzącej do cmentarza nie jest rzeczą łatwą. Nazwa powinna być stosowna i równocześnie akceptowana przez mieszkańców dzielnicy. Sugerowała, aby zapytać o zdanie radną Jolantę Żurowską z dzielnicy Klikowa – niech skonsultuje to z mieszkańcami i radą osiedla.

Radna Anna Krakowska a propos 25 nazwisk, które pojawiły się na liście do głosowania, skierowała zapytania do Przewodniczącego Jakuba Kwaśnego – skąd nazwiska tych kobiet poza tymi powszechnie znanymi, kto ustalił takie propozycje, kto przygotował biogramy, kto był konsultantem? Radna oznajmiła, że nie podoba się jej propozycja nazwisk i ich przyporządkowanie. Zapoznała się z życiorysami pań, ale nie jest zadowolona, aby tak małe uliczki nosiły nazwiska kobiet bardzo ciekawych i zasłużonych. Oznajmiła, że nie podoba się jej zaproponowany sposób głosowania en bloc i wolałyby tak nie głosować.

Ad vocem radna Grażyna Barwacz podkreśliła, że Przewodniczący rozmawiał z nią na temat nazwisk, które proponuje się w dzielnicy Krzyż i z jej strony propozycje zyskały pełną akceptację. Propozycja chociażby Zofii Czerwińskiej, Miry Kubasińskiej czy Kory Jackowskiej była konsultowana i zaakceptowana przez mieszkańców, także przez radę

⁴ Propozycje nazwania ulic imieniem znanych kobiet

osiedla. Radna uzasadniając powiedziała, że sporo artystów patronuje w tej części dzielnicy, a nowe nazwiska doskonale wpisują się w całość.

Przewodniczący odniósł się do zapytań radnej Anny Krakowskiej. Przypomniał, że w m-cu czerwcu 2019 r. przedmiotem obrad Komisji było omówienie wykazu dróg miasta Tarnowa, które nie posiadają nazw. Komisja ustaliła, że te ulice, aby naprawić dysproporcje będą nazwane wyłącznie nazwiskami znanych kobiet – kobiet ponad podziałami. Wtedy też dyrektor Marek Idzkiewicz bardzo szczegółowo omówił opracowaną przez Wydział Geodezji i Nieruchomości mapę, ze wskazaniem na lokalizację i aktualny przebieg każdej wolnej ulicy. Przewodniczący powtórzył, że w m-cu lutym br. Wydział Geodezji i Nieruchomości (na prośbę Komisji) po raz drugi przeanalizował wykaz dróg, uwzględniając również strukturę własności (zał. nr⁵). Na dzień obecny wyszukano wszystkie wolne, nienazwane ulice oraz dwa skwery i jedno rondo. Wyjaśniając Przewodniczący przypomniał radnej, że w m-cu styczniu br. zwrócił się do przewodniczących klubów z pisemną prośbą o zgłaszanie propozycji nazw kobiet (to od nich otrzymał część wniosków). Inne propozycje zostały wskazane podczas dyskusji prowadzonej w różnych środowiskach, także w mediach społecznościowych. Natomiast nie otrzymał żadnej propozycji od radnej, która przyznała się sama, że zapomniała o zgłoszeniu swoich patronek. Odpowiadając dalej powiedział, że przyporządkowanie ulic było konsultowane z rodzinami patronek i z radnymi (np. z synem Wiktorii Boruch-Olszówki, który przyjął propozycję nazwania ulicy w dzielnicy Krzyż oraz z synem Marii Knapik, który na razie nie wyraził zgody na upamiętnienie mamy). Lista ta była również konsultowana z Przewodniczącym Klubu Prawa i Sprawiedliwości Mirosławem Biedroniem. Przewodniczący oznajmił, że wykaz nie jest wiążący i prosi o sugestie. Starał się przygotować listę w miarę logiczną i uzasadnioną, uwzględniając wszelkie propozycje. Przewodniczący na pytanie odnośnie wyboru sposobu głosowania odpowiedział, że ze względu na to, że posiedzenie odbywa się w formie wideokonferencji, a propozycji jest dużo zaproponował głosowanie en bloc.

Ad vocem radna Anna Krakowska powiedziała, że zupełnie nie rozumie tej aktywności, nie wyraża zgody na głosowanie en bloc i nie podoba się jej to, że ulice są małe i poboczne. Natomiast bardzo się cieszy, że ulica Agaty Mróz-Olszewskiej będzie w stosownym miejscu (przy Arenie Jaskółka).

Przewodniczący odpowiedział Pani Annie Krakowskiej, że propozycja głosowania nie jest narzucona. To Komisja zdecyduje, w jakiej formie przeprowadzi głosowanie. Komisja w dniu dzisiejszym rozpoczyna procedurę opiniodawczą i skieruje do konsultacji społecznych propozycje nazw ulic zgodnie z obowiązującą procedurą (uchwała Nr XXX/274/96 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 3 października 1996 r. w sprawie nadawania nazw ulicom i placom publicznym).

Głos zabrał radny Krzysztof Janas. Podkreślił, że zgodnie z procedurą, która dzisiaj rozpoczynamy należy przeprowadzić konsultacje społeczne, a uwagi, które otrzymamy podczas tych konsultacji będą dla Komisji informacją, czy należy coś na liście zmienić. Radny powiedział, że jest za tym, aby przeprowadzić głosowanie całościowo.

⁵ Pismo znak: WGN.6625.5.2021.IC z dnia 8 lutego 2021 r. dot. wykazu dróg z uwzględnieniem struktury własności

Podobnie, jak Krzysztof Janas wypowiadali się radni: Grażyna Barwacz, Tadeusz Żak i Stanisław Klimek.

Radny Stanisław Klimek zasugerował, aby zostawić dwie ulice bez nazwy. W trakcie krótkiej dyskusji wspólnie uzgodniono, że będzie to ulica na Rzędzinie (nr 15 na mapie) i w Klikowej (dojazd do cmentarza).

Ponownie radna Anna Krakowska skierowała słowa do Przewodniczącego Jakuba Kwaśnego. Powiedziała, że stanowczo sprzeciwia się akcyjności, którą on forsuje. Rozumie, że forsował Rok Kobiet, a teraz w sposób typowo akcyjny forsuje kobiety i głosowanie en bloc. Nie może tego zaakceptować.

Następnie radna zwróciła się z prośbą, aby jej wypowiedź została zapisana w protokole: *Moje w tym względzie zdanie jest absolutnie odrębne. Mam ogromny szacunek dla kobiet, za ich pracę w różnych dziedzinach, ale nie będę głosowała en bloc, dlatego, że to pomniejsza wartość tych patronek ewentualnych ulic.*

Na tym zakończono dyskusję i odbyło się głosowanie.

Za przeprowadzeniem głosowania en bloc o skierowanie do konsultacji społecznych nazw ulic głosowali: Grażyna Barwacz – za, Krzysztof Janas – za, Jakub Kwaśny – za, Tadeusz Żak – za. Natomiast radny Stanisław Klimek wstrzymał się od głosu, a radna Anna Krakowska była przeciw.

Komisja po szczegółowym omówieniu listy ulic z nazwami kobiet – patronek wniosła autopoprawkę.

Autopoprawka:

- 1/ nazwę ulicy Anny Knapik w SAG Piaskówka (pismo WGiN) zastąpić nazwą Marii Drozd.
- 2/ wykreślić z listy plac/skwer (Urszulańska-Narutowicza) Ireny Sendlerowej ze względu na własność prywatną terenu (obecna na posiedzeniu Z-ca Dyrektora Katarzyna Kukułka potwierdziła informację dot. własności).
- 3/ nazwę plac/skwer (Bóżnic-Waryńskiego) imieniem Marii Drozd zastąpić nazwą Ireny Sendlerowej.
- 4/ wykreślić z listy ulicę na Rzędzinie (na mapie ul. nr 15). Ulica pozostaje bez nazwy.

Komisja Nazewnictwa Ulic i Placów Publicznych wystąpiła do Prezydenta Miasta Tarnowa o **skierowanie do konsultacji społecznych 26 nazw: 23 ulic, 2 skwerów i 1 ronda z autopoprawką** (wynik głosowania en bloc: Grażyna Barwacz – za, Krzysztof Janas – za, Stanisław Klimek – wstrzymał się, Anna Krakowska – przeciw, Jakub Kwaśny – za, Tadeusz Żak – za).

WNIOSEK

Lp.	Nr ulicy na mapie i proponowana nazwa ulicy	Nr działki, obręb
1.	Ulica nr 1 (Krzyż): Wiktorii Boruch-Olszówki	dz. 53 obręb 10
2.	Ulica nr 2 (Krzyż): Kory Jackowskiej	dz. 13 obręb 20
3.	Ulica nr 4 (Krzyż): Miry Kubasińskiej	dz. 1, 12/4 obręb 15
4.	Ulica nr 5 (Krzyż): Zofii Czerwińskiej	dz. 1/4 obręb 39, dz. 1/4 obręb 40
5.	Ulica nr 8 (Krzyż): Danuty Szaflarskiej	dz. 33/6, 54/13, 34/6, 41/4 obręb 50
6.	Ulica nr 9 (Krzyż): Papuszy	dz. 299 obręb 68
7.	Ulica nr 12 (Jasna-TOSIR): Marii Kusion-Pokorny	dz. 74/24, 85/11, 85/16 obręb 103
8.	Ulica nr 16 (Rzędzin): Barbary Marianowskiej	dz. 9/4, 54/4, 53/11, 50/28, 50/25, 17/8, 9/7, 3/15, 1/26, 1/19 obręb 155
9.	Ulica nr 17 (Rzędzin): Marii Kaczyńskiej	dz. 27/1, 27/2 obręb 213
10.	Ulica nr 19 (SAG): Izabeli Jarugi-Nowackiej	dz. 183/12, 183/8, 183/3, 195/12 obręb 199
11.	Ulica nr 20 (BP ul. Pułaskiego): Doroty Kłuszyńskiej	dz. 172 obręb 250
12.	Ulica nr 21 (Chyszów): Pauliny Chrzanowskiej	dz. 169/4, 154/2 obręb 271
13.	Ulica nr 22 (Zabłocie): Klementyny z Czartoryskich Sanguszkowej	dz. 11/12, 10/2, 11/11 obręb 299, dz. 18/14 obręb 300
14.	Ulica nr 23 (Zabłocie): Wisławy Szymborskiej	dz. 126 obręb 308
15.	Ulica 24 (Zabłocie): Julii Hartwig	dz. 123 obręb 308
16.	Ulica nr 25 (Krakowska): Józefy Kantorówny	dz. 33/40 obręb 314
17.	Ulica nr 26 (Krakowska): Stefanii Łackiej	dz. 47 obręb 314
18.	Ulica nr 27 (Koszyce): Julii Wiśniowskiej	dz. 3/6 obręb 288
19.	Ulica nr 28 (Mościce): Aleksandry Piłsudskiej	dz. 330/7, 243/65 obręb 276
20.	Ulica nr 29 (Mościce): Walerii Wypiór	dz. 149/2, 148/3 obręb 277
21.	Ulica nr 30 (Mościce): Haliny Poświatowskiej	dz. 23/7, 2/3, 2/7, 3/7 obręb 287
22.	Ulica nr 33 (Arena Jaskółka): Agaty Mróz-Olszewskiej	dz. 79/6 obręb 192
23.	Ulica w SAG Piaskówka (pismo znak:WGN.GOD.6625.1.2021.IC z dnia 25.01.2021 r.): Marii Drozd	dz. 10/8, 10/12, 10/17, 9/3, 9/7, 9/9, 8/3, 8/5, 7/3, 7/5, 5/6, 6/3 obręb 107, dz. 97/85, 2/16, 71/19 obręb 106
24.	Skwer (Bóznic-Waryńskiego): Ireny Senderowej	dz. 114/10 obręb 228
25.	Skwer (Szeroka-Bernardyńska): Debory Wechsler	dz. 72 obręb 228
26.	Rondo Praw Kobiet – u zbiegu ul. Wilczej i drogi stanowiącej dojazd do A4	dz. 80/2 obręb 47, dz. 100 obręb 48

Na koniec tego punktu radni zgłosili chęć upamiętnienia znanych postaci:

radna Grażyna Barwacz – Agnieszki Osieckiej,
 radna Anna Krakowska – Kamili Skolimowskiej,
 radny Krzysztof Janas – Andrzeja Grubby.

Ad. 3. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Głos zabrała radna Anna Krakowska. Poinformowała, że po raz kolejny odebrała telefon od Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, które wnioskuje, aby działka nr 114/10 obręb 228 była nazwana „Ofiar ludobójstwa na Wołyniu”. Radna zaznaczyła, że chodzi o działkę, której nazwę „Ireny Sendlerowej” dzisiaj skierowano do konsultacji społecznych. Radna głośno zastanawiała się, dlaczego od kilku lat wnioskodawca nie może doprosić się upamiętnienia tej historii, jakie może być rozwiązanie, dlaczego nie znajdujemy lokalizacji dla tej nazwy ? O wyjaśnienia poprosiła Przewodniczącego Jakuba Kwaśnego.

Przewodniczący Jakub Kwaśny odpowiedział, że ma podobne argumenty, jakie miał Jego poprzednik Przewodniczący Rady Miejskiej Ryszard Pagacz. Wtedy to Komisja Nazewnictwa Ulic i Placów Publicznych (z kadencji 2014-2018) podczas swoich posiedzeń również kilkakrotnie wypowiadała się na ten temat i uzasadniała swoją decyzję. Pisemnie informowała wnioskodawcę, że nie będzie rozpoczynać procedury opiniodawczej w tej sprawie. Przewodniczący był zdania, że podczas ostatniego posiedzenia Komisji sprawa została dogłębnie wyjaśniona. Obiecał, że skontaktuje się z Towarzystwem Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich i wspólnie spróbują się zastanowić nad godnym miejscem upamiętnienia tego wydarzenia.

Innych spraw nie rozpatrywano.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący zamknął posiedzenie.

Przewodniczący
Komisji ds. Nazewnictwa Ulic i Placów Publicznych

Jakub Kwaśny

Protokół sporządziła:
M. Rybarczyk